
COPIA

N. Gen.le 511           del 22/06/2021

N. di Settore 197 del 22/06/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di allestimento museografico, forniture e adeguamento degli spazi del 
complesso conventuale di Santa Maria degli Angeli, con finalità espositive, culturali e 
ricettive.  
Liquidazione oneri tecnici per progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione.

Premesso che in data 06.12.2019 è stato pubblicato il Bando Pubblico GAL "Rocca di Cerere" 
relativo agli interventi previsti nell'ambito del PSR Sicilia 2014-2020 Strategia di Sviluppo Locale 
di Tipo Partecipativo “Rocca di Cerere” azione del PAL 1.2.2 - Riferimento sottomisura 7.5 
"Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e 
infrastrutture turistiche su piccola scala";
Che per partecipare questa Amministrazione al suddetto Bando, con l'iniziativa relativa ai "Lavori 
di allestimento museografico, forniture e adeguamento degli spazi del complesso conventuale di 
Santa Maria degli Angeli, con finalità espositive, culturali e ricettive." è stato nominato RUP, con 
determina del Settore III  n.g/le 401 del  13.02.2020, l'Arch. Puleo Lucio Responsabile del Settore 
III "Gestione del territorio";
Che con determina n.g/le n. 169 del 21.02.2020 è stato affidato l'incarico della progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui in oggetto 
all'Arch. Fabio Guarrera, con residenza e studio in Catania, viale Mario Rapisardi n.134, C.F. 
GRRFBA80P17E536Q, P.I. n. IT01169110862, iscritto all'Ordine degli Architetti PPC della 
provincia di Catania al n. 2082, per un corrispettivo omnicomprensivo pari a € 8.000,00, cnpaia ed 
iva non dovuta ai sensi di legge;
Che in data 19.07.2020, questa Amministrazione, per come previsto nel summenzionato Bando, ha 
trasmesso sul portale SIAN (prot. AGEA.ASR.2020 0931029) la richiesta di finanziamento per 
l'importo complessivo di  € 200.000,00, secondo  il progetto redatto dall'Arch. Fabio Guarrera, 
approvato in linea tecnica ai sensi del comma 3 art. 5 della L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii. dal R.U.P. 
Arch. Lucio;     



Che a seguito della pubblicazione in data 17.01.2021 della graduatoria definitiva dei progetti 
presentati con il Bando Pubblico GAL Rocca di Cerere AZIONE PAL: 1.2.2 OPERAZIONE 7.5 
"Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e 
infrastrutture turistiche su piccola scala.", il Comune di Assoro è risultato ammesso a 
finanziamento per i lavori di che trattasi;   
Che per come previsto nel sopracitato bando pubblico, per il possesso della cantierabilità del 
progetto presentato, veniva assegnato il termine di scadenza di 90gg dalla pubblicazione della 
graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento;
Che la  società GAL Rocca di Cerere di Enna, con prot. 113 del 12.03.2021, acquisita al protocollo 
di questo Ente con n. 2891 del 12.03.2021, ha comunicato che in data 17.04.2021 si conclude il 
tempo utile per dimostrare la cantierabilità del progetto ammesso a finanziamento;
Che con determina del Settore III n.g/le 236 del 18/03/2021 è stato nominato  Responsabile Unico 
del Procedimento per i lavori di che trattasi l'Ing. Angelo Cocuzza, in sostituzione dell'Arch. Lucio 
Puleo;
Preso atto che per la cantierabilità del progetto ammesso a finanziamento occorreva procedere ad 
un rivisitazione ed aggiornamento dello stesso, per recepire le prescrizioni impartite dalla 
Soprintendenza di Enna, nel provvedimento prot.3683/2020 di "Autorizzazione all'esecuzione delle 
opere previste nel progetto esecutivo ai sensi dell'art. 21 Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio 
approvato con D.L.Vo 22.01.2004 n.42 e s.m.i.";
Che  il progettista incaricato arch. Fabio Guarrera, con nota acquisita al prot. 7584 del 03.09.2020,  
comunicava a questo Ente, a riscontro della nota di questo Ufficio prot. 6703 del 31.07.2020,  che, a 
causa di sopragiunto incarico lavorativo di ricerca e insegnamento a regime a tempo pieno presso 
l'Università degli Studi di Palermo, non poteva provvedere, ai sensi dell'art.53 del D.Lgs. n.165 del 
30/03/2001, ad ottemperare alle prescrizioni richieste dalla Soprintendenza di Enna;
Che con nota acquisita al prot. 3045 del 17.03.2021, l'arch. Fabio Guarrera, nel riconfermare 
l'impossibilità a portare a completamento per incompatibilità con la nuova posizione lavorativa le 
modifiche per la rimodulazione del progetto imposte dalle prescrizioni date dalla Soprintendenza di 
Enna nel provvedimento autorizzativo prot.3683/2020, ha dichiarato di rinunciare a una parte del 
compenso di cui alla determina di affidamento n.169 del 21.02.2020, accettando a fronte della 
fattura elettronica n. 3 del 20.03.2020 dell'importo di € 8.000,00, un compenso forfettario 
onnicomprensivo di € 5.000,00, dichiarando altresì "di rinunciare definitivamente ad ogni altro 
credito, pretesa o diritto che possa vantare ad oggi ed in futuro in merito al pregresso rapporto 
contrattuale instaurato con l'affidamento del servizio professionale in oggetto";       
Che con determina n.g/le n. 248 del 22.03.2021, per il proseguo delle attività di progettazione al 
fine della necessaria rielaborazione progettuale per l'acquisizione della cantierabilità, è stato affidato 
l'incarico professionale di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, ad altra professionista esterno per un compenso di € 3.000,00 onnicomprensivo, in 
sostituzione  dell'Arch. Fabio Guarrera per sopragiunta incompatibilità a svolgere mansioni di libero 
professionista per nuova attività lavorativa;
Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 329 del 14.04.2021, con la quale è stato 
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo cantierabile, così come rielaborato per 
l'adeguamento alle condizioni contenute nella autorizzazione della soprintendenza prot. 3683 del 
16.07.2021, per l'importo complessivo di € 200.000,00; 
CONSIDERATO che per quanto sopra necessità liquidare la superiore somma di € 5.000,00 
all'Arch. Fabio Guarrera, giusta fattura n.3 del 20.03.2020 e successiva nota prot. 3045 del 
17.03.2021 di rinuncia a parte del compenso; 
Dato atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: 
ZC02C18003;
Ritenuto di dover procedere al suddetto pagamento;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 04/12/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 



il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 04/12/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 09/12/2020, esecutiva con la quale  è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022;          
Vista la Determina Sindacale n° 14 del 04.05.2021 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio al Segretario Generale Dott. Filippo Ensabella;
Visto il D.Lgs n. 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto ìl DPR 207 /2010 per le parti ancora applicabili;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente di:
1. liquidare la somma complessiva di € 5.000,00, all'Arch. Fabio Guarrera, con sede a Catania  
viale Mario Rapisardi n.134, C.F. GRRFBA80P17E536Q, per oneri tecnici relativi alla 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di cui 
in oggetto, giusta fattura n. 3 del 20.03.2020 e successiva nota prot. 3045 del 17.03.2021 di rinuncia 
a parte del compenso;;
2. imputare la superiore spesa di € 5.000,00 al capitolo di spesa cap. 15101.00 - P.F. 01.06-2.02 del 
bilancio comunale esercizio 2021, giusto impegno con det. n.g/le 169/2020;
3. dato atto che la suddetta liquidazione non rientra tra le indicazioni introdotte dalla legge 
190/2014 in materia di IVA e precisamente secondo il novellato art. 17-Ter introdotto nel D.P.R. 
633/1972, in quanto il creditore  ha effettuato la prestazione  ai sensi dell'articolo 1 da comma 54 a 
89 della Legge 190/2014; 
4. dato atto che ai fini della tracciabil ità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il  CIG 
identificativo della gara at tribuito dall 'ANAC per i l  presente pagamento è: 
ZC02C18003; 
5.  di rendere noto  ai sensi dell 'art.  3 della Legge n.°241/1990 che il  Responsabile 
del Procedimento è l 'Ing. Angelo Cocuzza;
6. dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
7. trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( ENSABELLA FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )



Assoro lì 22/06/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


